
o n  jA  b
°  FLS_3^L o

m un ic íp io  de in d ep en d e n c ia
INDEPENDÊNCIA-CE

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO N° ST-PE001/24
Processo Administrativo N° ST-PE001/24-SRP 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: MARIA DVANIRA CANUTO BEZERRA 

Data de Publicação: 22/02/2024 09:02:55

MOVIMENTOS DO PROCESSO
02/03/2024 07:49:44 CADASTRO DE PROPOSTA C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME 
05/03/2024 09:31:46 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME 
05/03/2024 16:48:14 CADASTRO DE PROPOSTA MARIA MIRANI DA SILVA-ME 
05/03/2024 17:08:04 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA MARIA MIRANI DA SILVA-ME 
06/03/2024 07:33:29 MENSAGEM PREGOEIRO
Bom dia! Declaro aberta a sessão referente ao Pregão Eletrônico n° ST-PE001/24-SRP. Pregoeira Maria Dvanira Canuto Bezerra 
operando o certame.
06/03/2024 07:41:48 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, informo que os procedimentos deste certame serão realizados em conformidade com a Lei Federal n° 14.133/2021 e, 
de acordo com o item10.14 do edital, será adotado, na fase de lances, o modo de disputa “ABERTO E FECHADO”, de acordo com o 
art. 56 da mencionada lei.
06/03/2024 07:42:57 MENSAGEM PREGOEIRO
O critério de julgamento e adjudicação do presente certame será o de MENOR PREÇO POR GRUPO.
06/03/2024 07:43:56 MENSAGEM PREGOEIRO
Nos termos do item 5.4 do edital, Diante da ocorrência de qualquer problema de ordem técnica ou operacional, solicitar formalmente 
a Plataforma provedora da licitação eletrônica: Bolsa de Licitações do Brasil, através do telefone (41) 3148-9870, e-mail: 
contato@bll.org.br, WhatsApp: (41) 3097-4600, sob pena de preclusão da oportunidade de alegação da matéria.
06/03/2024 07:47:15 MENSAGEM PREGOEIRO
De acordo com o item 7.2 do edital, o licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, 
assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, 
excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes 
de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.
06/03/2024 07:48:42 MENSAGEM PREGOEIRO
Informo, desde já, que, a Pregoeira, para fins de autuação de processo administrativo sancionatório, relatará à autoridade 
competente as condutas e práticas dos licitantes que, de forma injustificada e no curso da licitação, afrontem o art. 155 da Lei n° 
14.133/2021.
06/03/2024 07:50:33 MENSAGEM PREGOEIRO
Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, e demais beneficiados, nos limites
previstos da Lei Complementar n° 123, de 2006._______________________________________________________________________
06/03/2024 07:52:32 MENSAGEM PREGOEIRO
Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo 
licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela
Administração ou de sua desconexão.________________________________________________________________________________
06/03/2024 07:57:30 MENSAGEM PREGOEIRO
Reitero que não serão toleradas condutas que configurem conluio, fraude, violação ao sigilo das propostas e burla à aplicação de 
sanções administrativas ("impedimento indireto”), de modo que, em razão da constatação de conjunto de Indícios (através de
diligências e consultas às bases de dados), as empresas envolvidas serão desclassificadas e passíveis de sancionamento._________
06/03/2024 08:02:29 MENSAGEM PREGOEIRO
Após a análise parcial das propostas cadastradas, observamos que as mesmas atenderam ao disposto no instrumento convocatório,
desta forma, iniciaremos a fase de disputa de lances.___________________________________________________________________
06/03/2024 08:05:17 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, daremos início a fase de lances de acordo com o item 10 do edital, que será adotado, o modo de disputa “ABERTO e
FECHADO’ , de acordo com o art. 56 da Lei Federal n° 14.133/2021.______________________________________________________
06/03/2024 08:05:37 MENSAGEM PREGOEIRO
Quanto ao registro do valor do lance, ressalto que o sistema operador da licitação eletrônica (BLL) foi parametrizado para considerar 
02 (duas) casas decimais depois da vírgula. Portanto, fiquem atentos ao adequado registro do valor, a fim de evitar o cadastro de 
lances manifestamente inexequíveis.__________________________________________________ ____________  / ') ________

Gerado em: 11/03/2024 16:33:58 1 de 4

mailto:contato@bll.org.br


■%

O

zC
m un ic íp io  de in d ep en d e n c ia

INDEPENDÊNCIA-CE

06/03/2024 08:05:51 MENSAGEM PREGOEIRO
Alerto que tenham o devido cuidado no registro dos valores, em especial no “tempo aleatório”, porquanto, o encerramento imediato 
de tal tempo poderá inviabilizar a exclusão do lance de forma tempestiva, prevalecendo, assim, o último valor registrado como a 
oferta a ser considerada.
06/03/2024 08:07:28 MENSAGEM PREGOEIRO "—
Srs. Licitantes, a etapa competitiva para o GRUPO: 1, SERÁ iniciada, por favor, formulem os lances, observando o disposto no ITEM 
10 do edital e o procedimento estabelecido no art. 56 da Lei Federal n° 14.133/2021. Bons negócios.
06/03/2024 08:08:30 MENSAGEM PREGOEIRO ~
Senhores Licitantes, a título de informação, a empresa detentora da melhor oferta que não cumprir sua proposta/contrato, poderá 
sofrer sanções administrativas, por isso muita cautela na hora de ofertar seus lances, o preço contratado não obriga a administração 
a reajustar ou realinhar os valores.
06/03/2024 08:40:09 MENSAGEM PREGOEIRO ~
A licitante detentora da melhor oferta deverá reespecificar os valores finais ofertados, a fim de evitar que os valores globais 
extrapolem o número de 02 (duas) casas decimais após a vírgula. Caso isto ocorra, o valor poderá ser adjudicado/homologado 
arredondado a menor no valor cotado.
06/03/2024 08:58:01 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores Licitantes, encerrada a fase de lances, neste momento, nos termos do item 10.22.4 do edital, solicitamos a licitante 
detentora da melhor oferta: C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME (GRUPO 01), o envio da Proposta Ajustada ao valor Final, a fim 
de ratificar o último lance ofertado. A Proposta Ajustada deverá ser encaminhada no prazo de 02 (duas) horas, a contar desta 
solicitação.
06/03/2024 09:02:52 MENSAGEM PREGOEIRO
O participante C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME adicionou o arquivo 9ac501a865c94788863fa4f0c52e8919.jpeg aos 
documentos complementares.
06/03/2024 09:02:58 MENSAGEM PREGOEIRO
O participante C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME adicionou o arquivo f83421bb2a104194a7d4296381257476.jpeg aos 
documentos complementares.
06/03/2024 09:09:14 MENSAGEM PREGOEIRO
Confirmamos o recebimento da Proposta Ajustada ao valor final ofertado pela detentora da melhor oferta: C ARTIGOS 
FUNERÁRIOS LTDA - ME (GRUPO 01): e em observação as exigências do instrumento convocatório, a proposta encaminhada 
encontra-se classificada.
06/03/2024 09:13:14 MENSAGEM PREGOEIRO
Neste momento, verificaremos se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no 
certame, conforme previsto no art. 14 da Lei n° 14.133/2021, legislação correlata e no item 7.8 do edital, especialmente quanto à 
existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos cadastros relacionados 
no item 11.1 do edital.
06/03/2024 09:20:42 MENSAGEM PREGOEIRO
Verificamos que não foi constatada nenhuma restrição de participação da empresa C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA -  ME, desta 
forma vamos analisar os documentos apresentados para a habilitação.
06/03/2024 10:05:11 MENSAGEM PREGOEIRO
Após análise dos documentos de habilitação da licitante: C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA -  ME, informamos que a mesma atendeu 
as exigências do instrumento convocatório, sendo declarada HABILITADA.
06/03/2024 10:09:10 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, neste momento, realizarei, no sistema, a abertura do prazo de 30 (trinta) minutos para eventual registro de intenção

fundamento sucinto para o pleito de reforma ou revisão.
06/03/202410:10:09 MENSAGEM PREGOEIRO
Solicito que permaneçam conectados até o encerramento da sessão, uma vez que retomarei o chat quando da apreciação do juízo
de admissibilidade em eventual intenção de recurso.___________________________________________________________________
06/03/202410:42:14 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, considerando que não houve registro de intenção recursal, farei o encerramento da sessão pública e informaremos o 
resultado do referido pregão a Secretaria do Trabalho e Assistência Social - Autoridade Competente, para a
adjudicação/homologação do objeto à(s) empresa(s) vencedora(s), _____________________________________________________
06/03/2024 10:42:40 MENSAGEM PREGOEIRO
Agradeço pela participação e colaboração de todos! Um bom dia!___________________________________________ / ]

de recurso.
06/03/2024 10:10:02 MENSAGEM PREGOEIRO
Quanto ao registro da intenção, ressalto que a licitante deverá indicar qual ato decisório é objeto da intenção de recurso e o

k

Gerado em: 11/03/2024 16:33:58

LOTE 1 - HOMOLOGADO 
LOTE 1

2 de 4



m un ic íp io  de in d ep en d e n c ia
INDEPENDÊNCIA-CE

\

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID Marca: URNINAS Modelo:
Descrição: URNA FÚNEBRE, ADULTA, MODELO SIMPLES, SEM VISOR, MEDINDO 1,40 A 1,90 MT. 
Quantidade: 40 Valor Unit.: 1.214,66
Item: 2 Unidade: UNID Marca: URNINAS Modelo:
Descrição: URNA FÚNEBRE, INFANTIL, MODELO SIMPLES, SEM VISOR, MEDINDO 0,60 A 1,20 MT.
Quantidade: 16 Valor Unit.: 754,67

Valor Total: 48.586,40

Valor Total: 12.074,72
Item: 3 Unidade: UNID Marca: URNINAS
Descrição: MORTALHA MASCULINA E FEMININA 
Quantidade: 40 Valor Unit.: 128,89

Modelo:

Valor Total: 5.155,60
Item: 4 Unidade: UNID
Descrição: ORNAMENTAÇÃO 
Quantidade: 30

Marca: PRÓPRIA Modelo:

Valor Unit.: 339,00 Valor Total: 10.170,00
Item: 5 Unidade: KM Marca: PRÓPRIA
Descrição: TRANSLADO DE CORPOS EM RODOVIA ASFALTADA 
Quantidade: 8.000 Valor Unit.: 4,36

Modelo:

Valor Total: 34.880,00
Item: 6 Unidade: KM Marca: PRÓPRIA
Descrição: TRANSLADO DE CORPOS EM RODOVIA NÃO ASFALTADA 
Quantidade: 4.000 Valor Unit.: 4,43

Modelo:

Valor Total: 17.720,00

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME 082 41.599.226/0001-38 142.829,16 128.586,72 Sim
2 MARIA MIRANI DA SILVA-ME 076 03.884.166/0001-06 142.888,00 142.790,00 11,05 Sim

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

MOVIMENTOS DO LOTE
22/02/2024 09:02:55 PUBLICADO
22/02/2024 09:05:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS
06/03/2024 07:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS
06/03/2024 08:07:52 DISPUTA
06/03/2024 08:07:52 LANCE C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME (PARTICIPANTE 082) 142.829,16
06/03/2024 08:07:52 LANCE MARIA MIRANI DA SILVA-ME (PARTICIPANTE 076) 142.888,00
06/03/2024 08:08:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
O GRUPO 01 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
06/03/2024 08:10:11 LANCE MARIA MIRANI DA SILVA-ME (PARTICIPANTE 076) 142.800,00

06/03/2024 08:22:13 LANCE C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME (PARTICIPANTE 082) 142.799,00

06/03/2024 08:22:52 TEMPO RANDÔMICO
06/03/2024 08:22:58 LANCE MARIA MIRANI DA SILVA-ME (PARTICIPANTE 076) 142.795,00

06/03/2024 08:23:21 LANCE C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME (PARTICIPANTE 082) 142.794,00

06/03/2024 08:25:06 LANCE MARIA MIRANI DA SILVA-ME (PARTICIPANTE 076) 142.790,00

06/03/2024 08:25:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 076, PARTICIPANTE 082 
06/03/2024 08:25:52 FECHADO 1
06/03/2024 08:26:39 LANCE C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME (PARTICIPANTE 082) 128.586,84

Gerado em: 11/03/2024 16:33:58 3 de 4



m un ic íp io  de in d ep en d e n c ia
INDEPENDÊNCIA-CE

Dp </c
^  ; 

< ? F L S  a f t l
b

06/03/2024 08:30:53 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.___________________________________
06/03/2024 08:30:53 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME_____________________________________
06/03/2024 08:30:53 HABILITAÇÃO 

06/03/2024 08:31:44 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Senhor Licitante, encerrada a etapa de lances e em atendimento ao art. 61 da lei Federal n°
14.133/2021, e com a finalidade de obter uma melhor oferta para a administração, há possibilidade de melhorar sua oferta?_________
06/03/2024 08:42:52 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Senhor licitante, esta conectado?____________________________________________________________
06/03/2024 08:43:24 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Há possibilidade de melhorar sua oferta?______________________________________________________
06/03/2024 08:45:51 MENSAGEM C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME (PARTICIPANTE 082)
Bom dia, Sra. agente de contratação, já nos encontramos com a nossa melhor oferta.________________________________________
«6/03/2024 08:49:43 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Caso não seja possível melhorar sua oferta, solicitamos a reespecificação dos itens unitários, a fim de
não ultrapassar 2 (duas) casas decimais.______________________________________________________________________________
06/03/2024 08:52:09 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Senhor Licitante, observamos que no item 2, o valor unitário está com mais de duas casas decimais,
solicitamos a correção._____________________________________________________________________________________________
06/03/2024 08:53:03 LANCE C ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA - ME (PARTICIPANTE 082) 128.586,72
06/03/2024 08:55:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor._____________________________________________________________________________
06/03/2024 08:55:19 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor._____________________________________________________________________________
06/03/2024 09:02:27 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor._____________________________________________________________________________
06/03/2024 10:10:18 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

06/03/2024 10:40:19 EM ADJUDICAÇÃO 

11/03/2024 16:17:08 ADJUDICADO 

11/03/2024 16:17:13 HOMOLOGADO

Gerado em: 11/03/2024 16:33:58 4 de 4


